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Hoj a de Seguridad de Material es

24-8593-6 Fecha de 02/12/2009
edicién:

1.00 Anulando:

Released

or el Departamento de
os de Higiene y Seguridad

Industrial de 3M México, S.A. de C.V.

Todos los derechos reservados. Copiar y/o bajar est a informacion con el

propdsito de utilizar los productos de 3M adecuadam

que:

1.- La informacién sea copiada por completo sin ¢

ente se permite con tal de

ambios a menos que se tenga

un acuerdo anterior con 3M, y
2.- Ni la copia ni el original sean revendidas o di stribuidas con fines

lucrativos.

1 Identificacion del Producto

1.1 Nombre Comercial
3M® SCOTCH-BRITE(TM) ACONDICIONADORES DE SUPERFICIES SFN (DISCOS
(INCLUYE ROLOC(TM), TN, TP, TR, TS, TSM), HOJAS, RO LLOS, BANDAS
3M(TM) SCOTCH-BRITE(TM) SURFACE CONDITIONING S SFN, (INCLUDES
ROLOC(TM), TN, TP, TR, TS, TSM)

1.2 Numeros de identificacion 3M

44-0001-0647-4
44-0001-7648-5
61-0000-0351-9
61-0000-0560-5
61-0000-0569-6
61-0000-1045-6
61-0000-1265-0
61-0000-1419-3
61-0000-1676-8
61-5000-1310-9
61-5000-1312-5
61-5000-1313-3
61-5000-2706-7
61-5000-2707-5
61-5000-2708-3
61-5000-2709-1
61-5000-2711-7
61-5000-2712-5
61-5000-3114-3
61-5000-3168-9
61-5000-3748-8
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61-5000-3917-9

61-5000-3918-7
61-5000-4936-8
61-5000-5236-2
61-5000-5252-9
61-5000-5256-0
61-5000-5282-6
61-5000-5290-9
61-5000-6455-7
61-5000-6457-3
61-5000-6458-1
61-5000-7232-9
61-5000-7267-5
61-5000-8009-0
61-5000-8364-9
61-5000-8365-6
61-5000-8384-7
61-5000-9045-3
61-5000-9136-0
61-5001-0330-6
61-5001-0336-3
61-5001-1960-9
61-5001-1969-0
61-5001-2025-0
61-5001-2027-6
61-5001-2029-2
61-5001-2035-9
61-5001-2107-6
61-5001-2108-4
61-5001-2109-2
61-5001-2123-3
61-5001-2572-1
61-5001-3390-7
61-5001-3914-4
61-5001-4087-8
61-5001-4174-4
61-5001-4181-9
61-5001-4199-1
61-5001-5110-7
61-5001-5120-6
61-5001-6054-6
61-5001-6105-6
61-5001-6498-5
61-5001-6499-3
61-5001-6573-5
61-5001-7042-0
61-5001-7043-8
61-5001-9092-3
61-5002-9187-9
61-5002-9188-7
61-5002-9189-5
61-5002-9190-3
61-5002-9385-9
61-5000-1311-7

1.3 Usos recomendados del producto
En caso de requerir mayor informacion, fa

Hoja de Seguridad de Materiales

vor de llamar al

departamento de mercadotecnia correspondi ente.

Producto Abrasivo

1.4 NFPA Salud: 1
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1.5 NFPA Fuego: 1
1.6 NFPA Reactividad: 0

1.7 NFPA Riesgos especiales: ninguno

Composicion Quimica

Nombre de ingrediente NUmero
RESINA CURADA Mezcla
MINERAL DE CARBURO DE SILICIO 409-
RESPALDO DE NYLON Mezcla
GASA DIFUSORA DE NYLON 32131-
Roloc(TM) TN, TP, TR, TS, o Sin No.
ACCESORIOS DE METAL TSM

ADHESIVO ROLOC (TM) Mezcla

Datos sobre ingredientes especificos

RESINA CURADA (Mezcla)

S.T.P.S.-CPT N/D
S.T.P.S.-CCT N/D
STPS.-P N/D
MINERAL DE CARBURO DE SILICIO (409-21-2)
S.T.P.S.-CPT 10 mg/
S.T.P.S.-CCT N/D
STPS.-P N/D
Limites de exposicion 0.1Fi
mg/m3
especi
um; Ta
incluy
ACGIH:
no-fib
fracci
RESPALDO DE NYLON (Mezcla)
S.T.P.S.-CPT N/D
S.T.P.S.-CCT N/D
STPS.-P N/D
GASA DIFUSORA DE NYLON (32131-17-2)
S.T.P.S.-CPT N/D
S.T.P.S.-CCT N/D
STPS.-P N/D
Limites de exposicion 5 mg/m
respir
HDS fe
11-002
CMRG:
Coment
3/21/0
Roloc(TM) TN, TP, TR, TS, o ACCESORIOS DE MET
S.T.P.S.-CPT N/D
S.T.P.S.-CCT N/D
ST.PS.-P N/D
ADHESIVO ROLOC (TM) (Mezcla)
S.T.P.S.-CPT N/D
S.T.P.S.-CCT N/D
ST.PS.-P N/D

Propiedades fisicas y quimicas

3.1 Forma fisica, color, olor Produc
3.2 pH N/A

3.3 Punto y/o rango de ebullicion  N/A
3.4 Punto y/o rango de fusion N/D
3.5 Punto de inflamabilidad N/A
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3.6 Limite inf. de inflamabilidad(LEL) N/A
3.7 Limite sup. de inflamabilidad(UEL) N/A

3.8 Autoinflamabilidad N/A
3.9 Presion de vapor N/A
3.10 Solubilidad en agua N/A
3.11 Peso especifico N/D
3.12 Densidad de vapor N/A

Medidas contra incendio

4.1 Métodos adecuados de extincion
Material combustible ordinario. Utilice e
clase A. (ejemplo, agua, espuma).

4.2 Medidas de proteccién contra incendios
Utilice equipo completo de proteccién (Bu
autonomo (SCBA)

4.3 Instrucciones especiales contra incendios
No aplica.

Estabilidad y reactividad

5.1 Materiales a evitar
No se conoce.

5.2 Productos de descomposicion peligrosos
Mondxido de carbono - Durante la combusti
Durante la combustion Bajo las condicione
no se espera la descomposicién de product
descomposicion de productos peligrosos pu
resultado de la oxidacién, calentamiento
material.

5.3 Estabilidad y reactividad
No se producira polimerizacion peligrosa.

Riesgos para la salud

Efectos a la salud

6.1.1 Efectos por contacto ocular
Irritacion de los ojos: los indicios/sint
irritacion, enrojecimiento, rasgufios en |
polvo generado por el corte, pulverizacio
puede provocar irritacion en los 0jos.

6.1.2 Efectos por contacto cutaneo
Irritacion de la piel: los indicios/sinto
comezén y enrojecimiento.

6.1.3 Efectos por inhalacién
El polvo procedente del corte, lijado, pu
puede provocar irritacion del sistema res
prolongada/repetida puede provocar: Neumo
indicios/sintomas pueden incluir tos pers
falta de aire.

6.1.4 Efectos por ingestion
No hay efectos adversos al ingerirse.

6.1.5 Otra informacion toxicolégica
Este producto solamente cubre el producto
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completa , al determinar el grado de riesgo , también debe
considerarse el material que esta siendo abrasado.

Primeros auxilios

6.2.1 Instrucciones en caso de contacto con | 0S 0j0S
Enjuague los ojos con grandes cantidades de agua. Si los
signos/sintomas persisten, obtenga atenci 6n médica.

6.2.2 Instrucciones en caso de contacto con | a piel
Lave el area afectada con agua y jabén. S i los signos/sintomas se

desarrollan, obtenga atencion médica.

6.2.3 Instrucciones en caso de Inhalacién

Si los signos/sintomas se desarrollan, tr aslade a la persona al
aire fresco. Si los signos/sintomas persi sten, obtenga atencion
médica.

6.2.4 Instrucciones en caso de Ingestion
No se anticipa la necesidad de primeros a uxilios.

Medidas a tomar en caso de derrame

Proteccion especial para situaciones de emergen cia

8.1 Equipo de proteccion personal  Ver se ccion X

Informacion relativa al transporte

9.1 Clasificacién

Por favor, llame a los teléfonos de emerg encia referidos en la primera
péagina de la HDS para solicitar informaci 6n de transporte de este
material.

Informacion ecolégica

10.1 Datos de ecotoxicidad
No determinado.

10.2 Otra informacién de ecotoxicidad

10.3 Métodos sobre disposicion

No aplicable.

10.4 Producto después de ser usado
El substrato que esta siendo erosionado d ebe considerarse como un
factor en el método de disposicion para e ste producto.

10.5 Instrucciones especiales para eliminacié n
Ya que las regulaciones varian segun la r egion, consulte las
regulaciones aplicables o a las autoridad es pertinentes antes de

disponer el residuo.

Precauciones especiales

Precauciones en el manejo y almacenamiento

11.1.1 Requerimientos de almacenaje
Almacene en un lugar fresco y seco.

11.1.2 Ventilacion
Evitar respirar el polvo creado por opera ciones de esmerilado o
lijado.

11.1.3 Instrucciones de empleo
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Sélo para uso industrial o profesional
desprenderse durante su uso y causar lesi
ojos. Verifigue que el producto no tenga
Reemplace el producto si se encuentra daf
proteccién facial y visual al trabajar en
esmerilado y lijado o cerca de dichas ope
particulas que se desprenden del producto
pueden causar lesiones o incluso provocar

Controles de exposicion y proteccion personal

11.2.1 Proteccion de la vista
Evitar el contacto con los ojos. Para min
lesion a cara y ojos, siempre utilice pro
cara cuando trabajando en operaciones de
cerca de ellas. Evite el contacto de los
particulas dispersas en el aire. Este deb
combinacion, como sea adecuado, para evit
ojos: Llevar gafas de seguridad con prote

11.2.2 Proteccién de las manos
Utilice guantes apropiados para minimizar
la piel por contacto con el polvo o por a
molienda o lijado. Seleccione y utilice g
protectora para prevenir el contacto con
resultados de evaluacion de la exposicion
proveedor de guantes y ropa protectora pa
materiales apropiados compatibles.

11.2.3 Proteccion de la piel
Evitar el contacto con la piel.

11.2.4 Proteccién respiratoria
Provea de ventilacion local de extraccion
moler o maquinar. Evite respirar el polvo
de molienda o esmerilado. Evalle las conc
exposicién de todos los materiales involu
Considere el material que esta siendo ljj
proteccién respiratoria apropiada. Selecc
apropiados para prevenir sobreexposicion
los siguientes respiradores autorizados p
concentracion de contaminantes en el aire
reglamentos: Respirador de media cara o ¢
purificador de aire y prefiltro para part

11.2.5 Ingestion
No es una posible ruta de exposicién. Lav
de usar y antes de comer.

11.2.6 Ventilacion recomendada
Provea de ventilacion adecuada para contr
del polvo y mantenerla por debajo de los
laboral permitidos. Utilice la ventilacié
dilucién para mantener la exposicion a la
de los limites de exposicion laboral. Si
ventilacién adecuada, utilice entonces eq
respiratoria.

Informacion reglamentaria

12.1 Informacién de reglamentacion especial
Contacte a 3M para mayor informacion.

Otra informacion

La informacién contenida en esta hoja de datos
basada en nuestra mejor opinién acerca del uso
producto en condiciones normales. Cualquier uso
esté de acuerdo con la informacién contenida en
combinacién con cualquier otro producto o proce
del usuario.
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*NOTAS: N/D: No disponible.

N/A: No aplica.

CICOPLAFEST: Comision Intersecretarial para el Control
del Proceso y Uso de Plagu icidas, Fertili-
zantes y Substancias Téxic as.

S.T.P.S: Secretaria del Trabajo y Prev isién Social.

CPT: Concentracion ponderada en el tie mpo.

CCT: Concentracién para exposicion de corto tiempo.

P: Concentracién pico.

EN CASO DE REQUERIR MAYOR INFORMACION O TENER A LGUNA DUDA RESPECTO A
ESTA HOJA DE SEGURIDAD, FAVOR DE LLAMAR AL TELE ~ FONO (52-55) 52 70 22
57.

Fin de Documento
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